

CENTRO IBLEO TOMOGRAFIA COMPUTERIZZATA C.I.T.
C. SRL

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	97100 RAGUSA (RG) VIALE DELLE AMERICHE 163
Codice Fiscale	00731540886
Numero Rea	RG 64363
P.I.	00731540886
Capitale Sociale Euro	81120.00 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (SR)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	732	1.830
II - Immobilizzazioni materiali	833.054	926.197
Totale immobilizzazioni (B)	833.786	928.027
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	7.330	5.849
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	715.481	468.771
Totale crediti	715.481	468.771
IV - Disponibilità liquide	371.658	340.469
Totale attivo circolante (C)	1.094.469	815.089
D) Ratei e risconti	23.177	26.395
Totale attivo	1.951.432	1.769.511
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	81.120	81.120
IV - Riserva legale	16.224	16.224
VI - Altre riserve	245.972 ⁽¹⁾	245.971
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	625.430	592.108
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(44.298)	33.323
Totale patrimonio netto	924.448	968.746
B) Fondi per rischi e oneri	188.470	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	45.044	36.895
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	664.178	610.608
Totale debiti	664.178	610.608
E) Ratei e risconti	129.292	153.262
Totale passivo	1.951.432	1.769.511

(1)

Altre riserve	31/12/2024	31/12/2023
Riserve da condono	119.886	119.886
Utile vincolato art 8 L.388/00	126.087	126.087
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	(2)

Conto economico

31-12-2024 31-12-2023

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.931.126	1.744.358
5) altri ricavi e proventi		
altri	59.616	29.233
Totale altri ricavi e proventi	59.616	29.233
Totale valore della produzione	1.990.742	1.773.591
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	75.465	63.277
7) per servizi	1.362.797	1.266.359
8) per godimento di beni di terzi	54.864	75.238
9) per il personale		
a) salari e stipendi	155.755	143.162
b) oneri sociali	32.256	34.321
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	11.100	13.015
c) trattamento di fine rapporto	11.100	13.015
Totale costi per il personale	199.111	190.498
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	123.709	122.583
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.098	1.098
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	122.611	121.485
Totale ammortamenti e svalutazioni	123.709	122.583
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(1.481)	1.606
12) accantonamenti per rischi	188.470	-
14) oneri diversi di gestione	12.606	10.144
Totale costi della produzione	2.015.541	1.729.705
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(24.799)	43.886
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	2.313	2.033
Totale proventi diversi dai precedenti	2.313	2.033
Totale altri proventi finanziari	2.313	2.033
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	6.812	7.846
Totale interessi e altri oneri finanziari	6.812	7.846
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(4.499)	(5.813)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(29.298)	38.073
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	15.000	4.750
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	15.000	4.750
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(44.298)	33.323

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro (44.298).

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio e andamento della gestione

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2364, comma 2 del Codice Civile, ed in conformità con le previsioni statutarie, ci si è avvalsi del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio. Le ragioni che hanno giustificato tale dilazione sono da ricondursi ai rapporti ed alle interlocuzioni con l'ASP di Ragusa in merito alla liquidazione delle prestazioni rese per l'abbattimento delle liste d'attesa 2024, comunicata inizialmente con mail del 07/04/2025 e perfezionata nelle successive settimane di aprile, il cui importo, per quanto si dirà nel seguito, ha una incidenza determinante nella determinazione del risultato d'esercizio e delle imposte e nella determinazione di crediti e debiti verso l'ASP.

Inoltre nel corso dei primi mesi del 2025 si sono resi necessari alcuni approfondimenti con l'ASP, con l'Assessorato e con i legali, a riguardo degli importi ricevuti nel 2020 a titolo di indennità Covid e del riconoscimento a ristoro dei costi fissi sostenuti dalla struttura ai sensi dell'art 4 c.5bis del DLgs34/2020.

Infatti, nonostante i costi fissi rendicontati dalla nostra società pari ad € 265.391 siano stati interamente riconosciuti e certificati dall'ASP e dalla Guardia di Finanza, l'importo del ristoro da erogare, che unitamente alla produzione effettuata trova limite nel 90% del budget assegnato per l'anno 2020, è stato dall'ASP rideterminato in € 76.906,04; tale riduzione è conseguenza della rideterminazione a posteriori da parte dell'Assessorato (febbraio 2023) del budget 2020 in € 1.643.417 secondo il seguente prospetto comunicato formalmente dall'ASP Ragusa :

struttura	branca	budget 2020	budget 90%	lordo competenze (produzione)	costi fissi certificati	produzione + costi fissi	ristoro riconosciuto
CITC Srl	8	1.643.417,08	1.479.075,37	1.402.169,33	265.391,00	1.667.560,33	76.906,04

La contestazione della società nasce dal fatto che l'importo del budget assegnato nel 2023 per il 2020 è stato rideterminato in netto contrasto con la norma di riferimento, ribadita anche con D.A. 773/202, con quanto erogato mensilmente nel 2020 e soprattutto con quanto riportato nello stesso contratto all'art.2 e cioè:

Art.2

OGGETTO E BUDGET

- L'ammontare del budget attribuito, con il presente contratto, allo specialista e/o alla struttura specialistica **C.I.T.C.S.R.L.**

per le prestazioni da erogare ai pazienti residenti nel territorio regionale siciliano è determinato per l'anno 2020 in **euro 1.643.417,08**

- Ai sensi dell'art. 4, comma 5-bis de/ Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 coordinato con la Legge di conversione 17/07/2020, n. 77 come modificato e integrato dall'art. 19 ter del Decreto-legge 28/10/2020, n.137 convertito in Legge 18/12/2020, n.176, e nel rispetto delle indicazioni della nota Assessoriale prot. n. 16717 del 26.03.2021, è riconosciuto un contributo una tantum a titolo di ristoro dei soli costi fissi sostenuti dalla struttura, fino alla misura massima del 90% del budget assegnato, **previa contrattualizzazione delle stesse con un budget pari al 95% del budget del 2019**, in coerenza con le disposizioni impartite con le note assessoriali prot. n. 5026/Serv.5/DPS del 31 gennaio 2020 e successiva a parziale rettifica prot. n. 11528/Serv. 5/DPS del 28 febbraio 2020.

Pertanto laddove fosse stata applicata la norma e determinato il budget 2020 nei tempi e nella misura prevista e cioè in € 1.856.818 pari al 95% di quello del 2019, l'importo dei ristori certificati sarebbe interamente coperto e riconosciuto, come di seguito evidenziato.

	2019	budget 2020 provvisoriamente assegnato pari al 95% del 2019	Budget 2020 contrattualizzato FEBBRAIO 2023
Budget assegnato	1.956.989,00	1.856.818,00	1.643.417,00
Limite ristori + produzione pari al 90% del budget assegnato	1.761.290,10	1.671.136,20	1.479.075,30
Valore prestazioni erogate	1.402.169,00	1.402.169,00	1.402.169,00
Max ristoro (diff tra prestazioni e 90% budget assegnato)	359.121,10	268.967,20	76.906,30

Alla luce di quanto sopra rassegnato, nelle more che si addivenga ad una soluzione e comunque nell'ipotesi che non si possa procedere ad un'azione legale, è stato necessario accantonare la differenza ufficialmente richiesta dall'ASP in apposito fondo rischi.

Al netto quindi di questa partita di carattere straordinario relativa al 2020 che incide negativamente nel risultato d'esercizio per € 188.470, l'esercizio 2024 dal punto di vista operativo ed economico rappresenta il raggiungimento degli obiettivi prefissati negli ultimi anni ed il risultato degli sforzi profusi da tutto il personale ed i professionisti del centro e degli investimenti fatti per garantire efficienza e qualità delle prestazioni sanitarie, quando sin dal 2022 sono stati completati una serie di interventi volti all'ammodernamento ed all'efficientamento del centro, con nuove risorse professionali e tecniche e con investimenti in macchinari, impianti e macchine d'ufficio.

I ricavi complessivi ed il risultato d'esercizio sono in netto miglioramento rispetto ai precedenti esercizi e derivano sia dal budget ordinario che dal contratto per l'abbattimento delle liste d'attesa come di seguito specificato; si è tenuta alta l'attenzione su alcune categorie di costi continuando ad operare nel giusto mix di qualità ed economicità.

In particolare i ricavi da prestazioni sanitarie derivanti dal budget sono in leggero aumento rispetto al precedente esercizio e strettamente connessi al budget assegnato ed al fabbisogno territoriale.

Appare opportuno ricordare che sin dal 2022, a seguito della **D.A. n. 773/2022**, il budget delle singole strutture specialistiche, operanti nella branca della Radiologia e ricadenti nel distretto territoriale della ASP di Ragusa, era stato variato rispetto all'anno 2019, quale conseguenza di diversi fattori tra cui la necessità, per gli anni 2022 e 2023, di dovere allineare i valori dell'offerta e della domanda nell'ambito della branca di "Radiologia" in ambito distrettuale al fine di garantire una maggiore prossimità dell'assistenza in modo uniforme nell'intero territorio regionale, ed inoltre di dover prevedere l'applicazione di fattori correttivi che permettessero un passaggio graduale dall'assegnazione del budget sulla base dello storico a quello basato sui fabbisogni della popolazione residente rilevati dall'ASP nel territorio.

Pertanto anche nel 2024, con **D.A. n. 643 del 11/06/2024** (allegato A alla suddetta D.A.) è stato rideterminato l'aggregato complessivo di spesa per branche e per province secondo le effettive esigenze sanitarie del territorio (per la radiologia a Ragusa l'importo complessivo è stato ridotto ad € 2.769.716 rispetto ad € 2.972.376 del 2023, meno € 202.660 pari al 6,82%), e quindi ripartito tra le strutture di specialistica accreditata e contrattualizzata in quanto al 90% in misura proporzionale al valore della produzione media del biennio 2022/2023, ed in quanto al restante 10% redistribuendo tra le strutture una quota di risorse in base a dei parametri previsti all'art 3, avviando la procedura di contrattazione con l'acquisizione dei dati rilevanti di cui all'allegato B della suddetta D.A. 643 (dati prevalentemente relativi alla dotazione strutturale del centro ed alle caratteristiche tecniche ed organizzative quali ad esempio il numero di medici impiegati e le tipologie di apparecchiature a disposizione).

Soltanto nella seconda metà del mese di settembre 2024 è stato quindi contrattualizzato il budget per il 2024 che per il nostro centro è stato determinato in € 1.622.234,18, operando sino a tale data sulla base del budget provvisorio pari a quello del 2023.

A riprova dell'efficienza e della qualità da sempre mostrata dal CITC, nonché in virtù degli alti standard della sua dotazione tecnica e professionale, il budget assegnato al Centro per il 2024 è aumentato in valore assoluto di euro 37.492 (2,37% in più) rispetto all'anno precedente, ma soprattutto è aumentato in termini relativi sull'aggregato provinciale passando dal 53,32% al 58,57% del totale nonostante che nel 2024 l'aggregato di spesa della branca e della provincia sia stato ridotto come detto ad € 2.769.716 rispetto ad € 2.972.376 del 2023 (meno € 202.660 pari al 6,82%). Nel corso del 2024, in particolare a partire dal mese di maggio, il budget "mensilizzato" è stato saturato interamente (ad eccezione del mese di agosto dove storicamente la richiesta di prestazioni diminuisce) avendo il Centro puntualmente eseguito tutti gli esami richiesti attraverso le prenotazioni fatte dagli utenti per la quasi totalità mediante i Centri Unici di Prenotazione (CUP) dell'ASP della Provincia di Ragusa o attraverso una richiesta diretta al Centro tramite centralino telefonico.

Come già detto appare opportuno ribadire che il centro è tenuto ad eseguire, **ed ha eseguito**, tutte le prestazioni prenotate dagli utenti convenzionati con il SSN tramite il Centro Unico Prenotazioni (CUP) impiegando al meglio le proprie risorse a disposizione – macchinari, personale medico e tecnico – e che pertanto non aver raggiunto, per poco, l'intero budget è strettamente collegato alla domanda per come già previsto del D.A. 773 del 2022 laddove gli aggregati sono stati rideterminati in funzione delle effettive esigenze sanitarie territoriali che nel corso degli anni sembrano essersi ridotte.

Si precisa inoltre che per l'esercizio 2024 spetterebbe alla società una ulteriore somma a titolo di conguaglio positivo, ma tale somma alla data di redazione del presente bilancio non è ancora stata definita e formalizzata dall'ufficio competente.

Un capoverso a parte meritano i ricavi derivanti dalle prestazioni relative al Piano Regionale di Governo delle Liste di Attesa per l'anno 2024, pari ad € 168.714.

Si tratta di prestazioni "aggiuntive" rispetto a quelle prenotate normalmente dal CUP, per l'esecuzione delle quali l'ASP richiede annualmente la disponibilità alle varie strutture private accreditate di erogare prestazioni per il recupero delle liste di attesa previste nel Piano Operativo di Recupero con cadenza settimanale ed effettuate in modo tale da non pregiudicare le normali prestazioni a budget assegnate, prioritariamente nelle ore serali e nelle giornate festive e prefestive.

E così, in base alle esigenze e alle economie dell'ASP e della disponibilità fornita dalla singola Struttura compatibilmente con le tipologie di esami che vengono effettuati e delle prenotazioni già presenti in agenda, è stato sottoscritto un contratto ad hoc nel quale sono stati inseriti esattamente la natura e la quantità di prestazioni da espletare, appunto, per l'abbattimento delle liste di attesa.

Cio è quanto puntualmente avvenuto sia nel 2023 che nel 2024 tra la ASP e il CITC.

Con una doverosa puntualizzazione: mentre nel 2023 l'ASP ha richiesto l'esecuzione di un totale di n. 126 prestazioni (per un importo a bilancio di € 11.464) nel giugno del 2024 in ragione dell'efficienza nell'espletamento delle prestazioni erogate dal CITC, frutto dell'implementazione dei medici radiologi (che oggi sono 4) e delle potenzialità del centro, e dell'altissimo livello di considerazione che esso vanta presso l'ASP di Ragusa, sono stati assegnati al Centro ben 1.439 esami aggiuntivi integralmente espletati dal mese di luglio al mese di dicembre per un importo complessivo a bilancio di € 168.714 (ad eccezione di n. 25 esami, fisiologico numero di defezioni da parte dei pazienti poiché naturalmente può anche capitare che durante il tempo trascorso dal momento della richiesta il paziente abbia deciso di eseguirlo a pagamento presso altra struttura privata o è guarito o malauguratamente deceduto).

A conferma dell'ottimo operato del centro a maggio del 2025 è stato affidato un nuovo contratto per l'abbattimento delle liste d'attesa 2025 che prevede l'assegnazione di ulteriori 2028 esami (aggiuntivi rispetto a quelli ordinari previsti dal budget) per un controvalore di circa 182 mila euro.

Altre informazioni

Riguardo altri fatti che non hanno refluenze sui valori di bilancio si comunica che i giudizi già evidenziati nei precedenti bilanci, intrapresi da parte di un socio titolare di una partecipazione pari al 50% del capitale sociale nel 2020, sono allo stato ancora pendenti.

Inoltre nel corso del 2024 il suddetto socio ha instaurato un ennesimo giudizio contro la società e l'amministratore; anche per tale giudizio, rinviato al 2026 e ritenuto anch'esso totalmente infondato sulla base degli atti difensivi, non è stato contabilizzato alcun accantonamento.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.C., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro e, in base al disposto dell'art. 2435 bis del C.C., fornisce le indicazioni richieste dal primo comma dell'articolo 2427, numeri 1), 2), 6) (per quest'ultimo, limitatamente ai soli debiti senza indicazione della ripartizione geografica), 8), 9), 13), 15) (per quest'ultimo, anche omettendo la ripartizione per categoria), 16), 22-bis), 22-ter), (per quest'ultimo, anche omettendo le indicazioni riguardanti gli effetti patrimoniali, finanziari ed economici), 22-quater), 22-sexies) (per quest'ultimo, anche omettendo l'indicazione del luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato), nonché dal primo comma dell'articolo 2427-bis, numero 1).

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 sono conformi ai principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Per effetto dell'emendamento all'OIC 16 del marzo 2024, deve essere incluso nel valore di iscrizione del bene anche il costo di smantellamento e rimozione del cespite e/o ripristino del sito se e nel momento in cui è assunta l'obbligazione a smantellare il cespite e/o ripristinare il sito in cui il cespite è ubicato, in contropartita ad un fondo rischi e oneri.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	3 %
Impianti e macchinari	10-12,50-15 %
Attrezzature	10 %
Altri beni	10 %

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali e di settore.

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto la società redige il bilancio in forma abbreviata, e pertanto si avvale della facoltà di valutare i crediti al valore di presumibile realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto la società redige il bilancio in forma abbreviata e pertanto si avvale della facoltà di valutare i debiti al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al costo di acquisto.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza ed il Principio contabile OIC n. 25.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile. I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte dalla società verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti. La categoria impegni comprende sia impegni di cui è certa l'esecuzione e il relativo ammontare (ad esempio: acquisto e vendita a termine), sia impegni di cui è certa l'esecuzione ma non il relativo importo (ad esempio: contratto con clausola di revisione prezzo). L'importo degli impegni è il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

La società adotta un modello organizzativo conforme con le previsioni del decreto legislativo 231/2001 ed ha provveduto a nominare un Organismo di Vigilanza

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	3.294	3.910.343	3.913.637
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.464	2.984.146	2.985.610
Valore di bilancio	1.830	926.197	928.027
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	29.468	29.468
Ammortamento dell'esercizio	1.098	122.611	123.709
Altre variazioni	-	(1)	(1)
Totale variazioni	(1.098)	(93.143)	(94.241)
Valore di fine esercizio			
Costo	3.294	3.939.810	3.943.104
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.562	3.106.756	3.109.318
Valore di bilancio	732	833.054	833.786

Gli investimenti si riferiscono al rifacimento degli impianti elettrico e di illuminazione nella sala adibite alla risonanza magnetica, all'acquisto di macchine d'ufficio ed al riscatto per fine leasing di un ecografo e di una risonanza magnetica.

Operazioni di locazione finanziaria

La società ha concluso nell'esercizio i due contratti in essere con la Esaote e riscattato la risonanza magnetica e l'ecografo.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	352.646	299.088	651.734	651.734
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	73.293	(63.876)	9.417	9.417
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	42.832	11.499	54.331	54.331

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	468.771	246.710	715.481	715.482

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	651.734	651.734
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	9.417	9.417
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	54.331	54.331
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	715.482	715.481

Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo (articolo 2427, primo comma, n. 8, C.c)

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
924.448	968.746	(44.298)

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	81.120	-		81.120
Riserva legale	16.224	-		16.224
Altre riserve				
Varie altre riserve	245.971	1		245.972
Totale altre riserve	245.971	1		245.972
Utili (perdite) portati a nuovo	592.108	33.322		625.430
Utile (perdita) dell'esercizio	33.323	(33.323)	(44.298)	(44.298)
Totale patrimonio netto	968.746	-	(44.298)	924.448

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserve da condono	119.886
Utile vincolato art 8 L.388/00	126.087
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)
Totale	245.972

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
				per copertura perdite
Capitale	81.120	B	-	-
Riserva legale	16.224	A,B	16.224	-
Altre riserve				
Varie altre riserve	245.972		245.973	-

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
				per copertura perdite
Totale altre riserve	245.972		245.973	-
Utili portati a nuovo	625.430	A,B,C,D	625.430	39.161
Totale	968.746		887.627	39.161
Residua quota distribuibile			887.627	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile
Riserve da condono	119.886	A,B	119.886
Utile vincolato art 8 L.388/00	126.087	A,B	126.087
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)		-
Totale	245.972		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre riserve	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	81.120	16.224	794.451	43.629	935.424
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni			(1)	(43.629)	(43.630)
Altre variazioni					
- Incrementi			43.629		43.629
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				33.323	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	81.120	16.224	838.079	33.323	968.746
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni			33.323	(33.323)	
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				(44.298)	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	81.120	16.224	871.402	(44.298)	924.448

Debiti

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni.
Non esistono debiti assistiti da garanzie reali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	664.178	664.178

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	223.989	223.989
Debiti tributari	23.538	23.538
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	24.557	24.557
Altri debiti	392.094	392.094
Totale debiti	664.178	664.178

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Di seguito sono esposte le variazioni intervenute nelle voci del conto economico rispetto all'esercizio precedente:

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.990.742	1.773.591	217.151

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.931.126	1.744.358	186.768
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	59.616	29.233	30.383
Totale	1.990.742	1.773.591	217.151

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella prima parte della nota integrativa.

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
2.015.541	1.729.705	285.836

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	75.465	63.277	12.188
Servizi	1.362.797	1.266.359	96.438
Godimento di beni di terzi	54.864	75.238	(20.374)
Salari e stipendi	155.755	143.162	12.593
Oneri sociali	32.256	34.321	(2.065)
Trattamento di fine rapporto	11.100	13.015	(1.915)
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	1.098	1.098	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	122.611	121.485	1.126
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime	(1.481)	1.606	(3.087)
Accantonamento per rischi	188.470		188.470
Altri accantonamenti			

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Oneri diversi di gestione	12.606	10.144	2.462
Totale	2.015.541	1.729.705	285.836

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionale
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Non ci sono ricavi di entità o incidenza eccezionale.

Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Non ci sono costi di entità o incidenza eccezionale se non quanto già esposto in relazione all'accantonamento effettuato.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

Il numero medio di dipendenti suddivisi per categoria è di seguito esposto:

	Numero medio
Impiegati	7
Totale Dipendenti	7

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si precisa che non ci sono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Le operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dalla società, aventi natura di prestazioni professionali sono state concluse a condizioni normali di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio che ai sensi del Principio contabile OIC 29 debbano essere recepiti nei valori di bilancio.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati

Azioni proprie e di società controllanti

La società non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La società non ha acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che non sono state ricevute da pubbliche amministrazioni sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva o risarcitoria.

Riguardo per gli aiuti di Stato e gli aiuti de minimis si rinvia a quanto contenuto nel Registro nazionale degli aiuti di Stato.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di coprire la perdita d'esercizio mediante utilizzo delle riserve di utili.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Amministratore Unico

Giovanni Magnani